

Số: 66 /KH-GDĐT

Cần Giờ, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Cần Giờ,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở gắn với việc quán triệt, tổ chức triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản có liên quan; gắn thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật với trách nhiệm, quyền, nghĩa vụ pháp lý theo luật định.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung chính sách pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2023, có hiệu lực pháp luật từ năm 2024; đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm nhưng có thứ tự ưu tiên; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

3. Tăng cường vai trò chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Cần Giờ và các cơ sở giáo dục nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

1.1. Triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành:

a) Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 2062/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Rà soát, kiện toàn đội ngũ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục.

- Cơ quan, người thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng và nhân sự phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ sở giáo dục

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Xây dựng, ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ sở giáo dục.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2024 trong ngành giáo dục.

- Hướng dẫn nội dung, hình thức tổ chức tuần lễ kỷ niệm “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” năm 2024.

- + Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- + Cơ quan thực hiện: Các cơ sở giáo dục.
- + Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024 (theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện).

- e) Tổ chức chuyển các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật đến các cơ sở giáo dục
 - Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ sở giáo dục.
 - Thời gian thực hiện: Cả năm.

1. 2. Tiếp tục phổ biến nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh mới; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của quận mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; nội dung của các điều ước quốc tế mà nước ta là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp bằng hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình, đặc điểm của các cơ sở giáo dục

a) Tiếp tục phổ biến sâu rộng và theo chuyên đề Hiến pháp năm 2013; tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, pháp lệnh được Quốc hội khóa XIV thông qua năm

2022, trọng tâm là các chính sách mới, các quy định pháp luật mới liên quan trực tiếp đến hoạt động, đến quyền lợi, lợi ích của nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Tổ chức giới thiệu, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua trong năm 2022.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật, trách nhiệm giải trình của các cơ quan nhà nước của cán bộ, công chức nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới ban hành thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực trọng tâm, quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của huyện: Phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng – an ninh, biển đảo, biên giới, nghĩa vụ quân sự, quy hoạch, đất đai, xây dựng, nhà ở, cư trú, lao động, đầu tư, thuế, trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xử lý vi phạm hành chính; an toàn giao thông, quy chế dân chủ ở cơ sở, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, hôn nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống mua bán người, phòng, chống mại dâm, ma túy, phòng, chống HIV/AIDS, bình đẳng giới, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em,...

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Phổ biến, giới thiệu những nội dung của các điều ước quốc tế mà nước ta là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, tập trung phổ biến quy định của Hiệp định thương mại tự do Việt Nam – EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam -Liên minh kinh tế Á-Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Hiệp định thương mại tự do song phương giữa Việt Nam và các nước, các Điều ước quốc tế về nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới...

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

e) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị:

- Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1. 3. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, trong đó có kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị được kiểm tra: các cơ sở giáo dục (theo Kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo).

- Nội dung kiểm tra: Hồ sơ pháp lý của đơn vị; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện pháp luật.

- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

1. 4. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

Rà soát, thống kê, kiểm tra, báo cáo đánh giá tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo kế hoạch và hướng dẫn của Phòng Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Cần Giờ.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch chung của Phòng Tư pháp.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở:

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở; Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 09/12/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

-Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2024; đồng thời triển khai đến tất cả các cơ sở giáo dục thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ.

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, giám sát, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thực hiện các loại báo cáo theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở năm 2024 của đơn vị trên cơ sở kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác kiểm tra, giám sát, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (trước ngày 30/6 và 15/12, người nhận: Ông Nguyễn Văn Lâm – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, địa chỉ mail nvlam.cangio@hcm.edu.vn) và báo cáo khi có yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024 trong ngành giáo dục của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ./.

Noi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Ban lãnh đạo P.GDĐT;
- Công chức P.GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS trong huyện;
- Trường Chuyên biệt Càn Thạnh;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Võ Thị Diễm Phượng

